

# FIRST TERMINAL EXAMINATION - 2017

**26**

HSE (II)

## POLITICAL SCIENCE

Maximum : 80 Scores

Time: 2½ hrs

Cool off time : 15 Minutes

### General Instructions to candidates:

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2½ hours.
  - You are neither allowed to write your answers nor to discuss anything with others during the 'cool off time'.
  - Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
  - Read the questions carefully before answering.
  - Answer the questions on the basis of the given instructions.
  - Malayalam version of the questions is also provided.
- പൊതുസൂചിക്കേണ്ടികൾ
- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറത്ത് മിനിട്ട് 'കുറവ് കോ' ഉണ്ടായിരിക്കും. ഈ സമയത്ത് ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം, എഴുതാണോ, ശ്രദ്ധിക്കാം അല്ലെങ്കിൽ ഒരു വിവരിക്കാം നടത്താണോ ചാഠില്ല.
  - ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധിപ്പിച്ചു വായിക്കണം.
  - നിർദ്ദിഷ്ടഭാഷാപരമായ ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉത്തരം എഴുതണം.
  - ചോദ്യങ്ങൾ ഉല്പാദിപ്പിക്കുന്നതിലൂപം നൽകിക്കിട്ടുണ്ട്.

(Answer all questions from 1 to 17)

1. Which of the following ideas didn't form part of the early phase of India's development Policy?
  - a. Planning
  - b. Liberalisation
  - c. Co-operative Farming
  - d. Self Sufficiency

2. \_\_\_\_\_ was the first part of India to hold an election based on universal adult franchise.
  - a. Junagadh
  - b. Hyderabad
  - c. Kashmir
  - d. Manipur

3. Arrange the hints given in 'B' and 'C' columns as matching to those given in Column A.

A	B	C
i. A.K.Gopalan	a. Democratic Socialism	a. Bharatiya Jana Sangh
ii. Acharya Narendra Dev	b. Free Private Sector	b. Communist Party of India
iii. Syama Prasad Mukherjee	c. Nature of Indian-Independence	c. Swatantra Party
iv. C. Ragagopalachari	d. Akhanda Bharat	d. Socialist Party

'ബി' 'സി' കോളജേജ്സിൽ നൽകിയിട്ടുള്ള സൂചകങ്ങളെ കൊള്ളം 'എ' തിലുള്ളവയോട് തോഴിക്കും വിധത്തിൽ ക്രമീകരിക്കുക.

എ	സി	എ
1. എ.കെ.ഗോപലൻ	എ. ജനാധിപത്യസോഷ്യലിസ്റ്റ്	എ. ഭരതീയ ജനസംഘം
2. അചാര്യ നംബുദ്ദേശ്	ബി. സത്യേന്ദ്ര സകാരു മേഖല	ബി. കമ്മ്യൂണിറ്റ്സ് പാർട്ടി ഓഫ് ഇന്ത്യ
3. ശ്രൂര പ്രസംഗ മുഖ്യൻജി	സി. ഇന്ത്യൻ സ്ഥാത്രത്യാതിഖര്ഷ - സഭാവം	സി. സത്യേന്ദ്ര പാർട്ടി
4. സി. രാജഗോപാലചന്ദ്രൻ	എ. അവന്നാധാരതു	എ. സോഷ്യലിറ്റ്സ് പാർട്ടി

(Score -4)

4. Complete the chart by using the following hints.

**Hints:**

- a. Quick structural Transformation
- b. P.C. Mahalanobis
- c. Save from the cycle of Poverty
- d. K.N. Raj
- e. Stress on heavy industries
- f. Hasten Slowly

4. ചുവടെ തന്നിട്ടുള്ള സൂചകങ്ങൾ ഉപയോഗിച്ച് ചാർട്ട് പൂർത്തികരിക്കുക.

**സൂചകങ്ങൾ :**

- എ. താരിഗതിജീല്യുള്ള അടക്കാപരമായ പരിവർത്തന.
- ബി. പി.സി. അഹമ്മദാബാദ്
- സി. ദാരിദ്ര്യചക്രത്തിൽ നിന്ന് രക്ഷിക്കുക
- ഡി. കെ.എസ്. രാജ്
- എ. അനവധിവസായങ്ങൾക്ക് ഉത്തരവ്
- എഫ് സാവധാനം മുന്നേറുക.

First Five Year Plan (ഒന്നാം പദ്ധതി)	Second Five Year Plan (ഒന്താം പദ്ധതി)
<ul style="list-style-type: none"> <li>• 1951 - 1956</li> <li>• -----</li> <li>• -----</li> <li>• -----</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 1956 - 1961</li> <li>• -----</li> <li>• -----</li> <li>• -----</li> </ul>

(Score - 3)

5. Which of the following statement about 'Operation Flood' is in correct.

- a. It generated employment and income for rural households
- b. It alleviated poverty by increasing milk production.
- c. Its purpose was to give benefit to the producers, Consumers and middlemen.

5. ചുവടെ തന്നിട്ടുള്ളവയിൽ 'ഓഫ്രോഡ് ഫ്ലൈം' സംബന്ധിച്ച തെറ്റായ പ്രസ്താവനയെത്?

- എ. ഇത് ശ്രാമികർക്ക് തൊഴിലും വരുമാനവും സൃഷ്ടിച്ചു.
- ബി. പാലുൽപാദനം വർദ്ധിപ്പിച്ചുകൊണ്ട് ദാരിദ്ര്യം നിർമ്മാജനം ചെയ്തു.
- സി. ഇത് പാലുൽപാദകർക്കും, ഉപദോക്ഷാക്കൾക്കും പ്രയോജനം നൽകിക്കാൻ ലക്ഷ്യമിട്ടും.

(Score - 1)

6. The party that won the second largest number of Lok Sabha seats in the first elections was .....  
 a. Bharatiya Jana Sangh  
 b. Socialist Party  
 c. Communist Party of India
7. The Expression "Ayaram Gaya Ram" is associated with .....  
 a. Coalitions  
 b. Split in a Party  
 c. Defection  
 d. Syndicate
8. Hints :  
 (Nehru, General Ayoob Khan, Lal Bahadur Sastri, Indira Gandhi, Sulfikar Ali Bhuto)  
 Answer the following questions by using the above given hints.  
 (a) Tashkent Agreement was signed by ..... and .....  
 (b) Shimla Agreement was signed by ..... and .....
9. What made the one party dominance of Indian National Congress in India and that of African National Congress in South Africa Similar?
10. In your opinion what would have been the destiny of India if the task of Integration of Princely states was not accomplished.
11. Write any two features that make popular movements different from political parties.
6. ആദ്യത്തെ തെരഞ്ഞെടുപ്പിൽ ഏറ്റവും കൂടുതൽ ലോക്സഭാ സീറൂകൾ നേടിയ രണ്ടാമത്തെ കക്ഷി ..... ആയിരുന്നു.  
 എ. ഭാരതീയ ജനസംഘം  
 ബി. സോഷ്യലിസ്റ്റ് പാർട്ടി  
 സി. കമ്മ്യൂണിസ്റ്റ് പാർട്ടി ഓഫ് ഇന്ത്യ  
 (Score - 1)
7. "ആയാരാം തയാരാം" എന്നത് .....  
 മായി വസ്യപൂട്ടിരിക്കുന്നു.  
 എ. മുന്നാണികൾ  
 ബി. ഒരു പാർട്ടിയിലെ പിളർപ്പ്  
 സി. കൂറുമാറ്റം  
 ഡി. സിൻഡികേറ്റ്  
 (Score - 1)
8. സൂചകങ്ങൾ :  
 (തെഹർി, ജനറൽ അയൂബ് ഖാൻ, ലാൽ ബഹദുർ ശാസ്ത്രി, ഇന്ദിരാഗാന്ധി, സുൽത്താൻ അലി ഭുട്ടോ)  
 മുകളിൽ തന്നിട്ടുള്ള സൂചകങ്ങൾ ഉപയോഗിച്ച് ചുവരെയുള്ളവയ്ക്ക് ഉത്തരം നൽകുക  
 (a) താഷ്കെന്റ് കരാർ പ്ലിട്ടർ ..... ഉം ..... ഉം കൂടിയാണ്.  
 (b) ഷിംലാ കരാർ പ്ലിട്ടർ ..... ഉം ..... ഉം കൂടിയാണ്.  
 (Score - 2)
9. ഇന്ത്യൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസ്സ് ട്രൈബിൾസിൽ ഇന്ത്യയിലേയും ആഫ്രിക്കൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസ്സിൽ ആഫ്രിക്കയിലേയും ഏക കക്ഷി മേധാവിത്വത്തെ സമന്വയമാക്കിയതെന്നാണ്?  
 (Score - 2)
10. നാടുരാജ്യങ്ങളുടെ സായോജന്യം കൈവരിച്ചിട്ടുള്ളതിരുന്നുവെങ്കിൽ, നിങ്ങളുടെ അഭിപ്രായത്തിൽ, ഇന്ത്യയുടെ ഭാഗയെയാം എന്നതാകുമ്പോൾ ആയുന്നു.  
 (Score - 2)
11. രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടികളിൽ നിന്നും ജനകീയ പ്രസ്ഥാനങ്ങളെ വധ്യതയ്ക്കു മാറ്റുന്ന ഏതെങ്കിലും രണ്ട് സവിശേഷതകൾ ഏഴുണ്ട്.  
 (Score - 2)

12. Write any two reasons for the fall of Janata Government.
13. What were the three major kinds of challenges that independent India faced.
14. Examine the circumstances that compelled the central Govt. to appoint a States Reorganization Commission in 1953.
15. In your Opinion what were the factors that enabled Indian National Congress to attain a coalition like character.
16. Write the three major objectives of Nehru's Foreign Policy.
17. Write any three factors that led to the popularity of Indira Gandhi's Govt in the early 1970's
- (Answer Any 3 from Question No. 18 to 22. Each question carries 4 score.)  $3 \times 4 = 12$
18. State the main arguments in the debate that ensued between industrialisation and agricultural development at the time of the second Five Year Plan.
19. Write about two each domestic and international factors that influenced our foreign policy in the beginning.
20. What were the four important components of Land Reforms implemented during the First Five Year Plan?
12. ജനതാഗവൺമെന്റിന്റെ തകർച്ചയുടെ ഫലത കിലും 2 കാരണങ്ങൾ എഴുതുക.  
(Score - 2)
13. സ്വതന്ത്ര മുന്നോദ്ദേശിക്കിച്ചു (പ്രധാന പ്രേസ്തുതാ താഴ്വരുതി) താഴ്വരുതിയിൽ വെള്ളുവിളികൾ ഫലത്തിലൂടെ മാറ്റം ഉണ്ടോ?  
(Score - 3)
14. 1953 ലെ ഒരു സംഘടന പട്ടണം അല്ലെങ്കിൽ രൂപീകരിക്കുവാൻ കേന്ദ്ര ചരിത്രപരമായ സംഘച്ചയാളി പരിശോധിക്കുക.  
(Score - 3)
15. നിങ്ങളുടെ അഭിസ്ഥാനത്തിൽ മുന്നുണ്ടി നാശം എൽ കോൺഗ്രസ്സിനെ ഒരു മുന്നാളി സമം നമായ സാഹാരം ആർഡജിക്കുവാൻ പ്രയവത്താകിയ ഘടകങ്ങൾ ഫലത്തിലൂടെയിരുന്നു.  
(Score - 3)
16. നേരപഠിയിൽ വിജേതനയ അനിന്റെ 3 സുപ്രധാന ലക്ഷ്യങ്ങൾ എഴുതുക.  
(Score - 3)
17. 1970 കളുടെ ആദ്യത്തിൽ തുടക്കമായി ശവണമെന്റിന് ജനപ്രീതി നൽകിയ ഫലത കിലും 3 ഘടകങ്ങൾ എഴുതുക.  
(Score - 3)
- (18 മുതൽ 22 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്നും ഫലത്തിലും 3 എല്ലാത്തിൽ ഉള്ളായെ ഫുറുക, ഒരു ചോദ്യത്തിലും 4 ലാക്കും വരികും.)  
 $3 \times 4 = 12$
18. നേരം പ്രവൃത്തിയിൽ പാലത്ത് കാലത്ത് കാർഷിക വികസനം, വ്യവസായവർക്കളാം എന്നീ നിലപാടുകൾക്കും കുലുണ്ടായ സാവാത്തിലൂടെന്ന പ്രധാന വ്യാഖ്യാനികൾ പ്രസ്താവിക്കുക.
19. തുടക്കത്തിൽ മുന്നുണ്ടി വിജേതനയെ സ്വാധീനിച്ചു രണ്ട് വീതം ആട്ടുവരു, അതിന്ദേശീയ ഘടകങ്ങളുടെ ഫലത്തിലും മാറ്റിരുന്നു?
20. നേരം പാലവാസ്തവക്കും നേരം തിൽ നടപ്പിലാണെല്ലുടെ ഭൂപരിധിക്കരണം മുന്നോദ്ദേശിക്കുന്നതിലും 4 ഘടകങ്ങൾ ഫലത്തിലൂടെ മാറ്റിരുന്നു?

21. The emergency brought out the weaknesses and the strengths of Indian democracy. Evaluate this statement with reasons.
22. Would you consider the anti - arrack movement as a women's movement? why?
- (Answer any 3 out of the following questions from 23 to 27. Each question carries 5 score.)**  $(3 \times 5 = 15)$
23. Explain the circumstances that led to the Indo - Pak war in 1971 and its consequences.
24. Explain the developments that led to a split in INC in 1969. What changes it brought in the nature of the congress?
25. Explain the challenges involved in the establishment of a system of free and fair elections in Independent India and how they were overtaken.
26. What was Green Revolution? List out its any two negative and positive consequences each.
27. India advocates complete nuclear disarmament in the world. We have conducted nuclear test explosions in 1974 and 1998 and hesitated to sign NPT and CTBT. On the light of these statements explain India's Nuclear Policy and the factors that led us to develop nuclear weapons.

**Answer any two of the following questions from 28 to 30. Each question carries 8 score)**  $2 \times 8 = 16$

28. Analytically explain the extend of threats posed by the following challenges on the process of Nation-

21. അടിയന്തിരാവസ്ഥ ഇന്ത്യൻ ജനാധിപത്യ അനീഗ്രേഡ് ശക്തിയും ഭാർത്താവധ്യങ്ങളും വെളി പ്ല്യൂത്തി. ഈ പ്രസ്താവനയെ കാര്യകാണ്ടാണെ സഹിതം വിലയിരുത്തുക.
22. ചാരംബ വിരുദ്ധപ്രസ്ഥാനത്തെ ഒരു വന്നിത പ്രസ്ഥാനമായി നിങ്ങൾ പതിഗണിക്കുമോ? എന്തുകൊണ്ട്?  
**(23 മുതൽ 27 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 3 എണ്ണത്തിൽ ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 5 സ്കോർ വിതരം.  $(3 \times 5 = 15)$ )**
23. 1971 ലെ ഇന്ത്യാ-പാക് യുദ്ധത്തിലേക്ക് നയിച്ച സാഹചര്യങ്ങളും അതിന്റെ പ്രത്യോഗിക്കാത്തങ്ങളും വിശദീകരിക്കുക.
24. 1969-ൽ INC യുടെ പിളർപ്പിലേക്ക് നയിച്ച സംഭവ വികാസങ്ങൾ വിവരിക്കുക. അത് കോൺഗ്രസ്സിന്റെ സാഭാവത്തിൽ എന്ത് മാറ്റാനുണ്ടാക്കിയത്?
25. സത്രയെ ഇന്ത്യയിൽ സ്വതന്ത്രവും സൂത്ര രൂപൂമായ ഒരു തെരഞ്ഞെടുപ്പ് സർവ്വഭാഗം സഹാപിക്കുന്നതിലൂണ്ടായ വെള്ളുവിളികളും അവയെ എങ്ങനെ മറികടന്നുവെന്നും വിഹി ദിക്കരിക്കുക.
26. എന്തായിരുന്നു ഹരിത വിഴുവം? അതിന്റെ രണ്ട് വിതരം ആനുകൂലവും പ്രതികൂലവുമായ പ്രത്യാഖാനങ്ങൾ പട്ടികപ്പെടുത്തുക.
27. ലോകത്ത് സമ്പർക്കം ആണെന്ന നിരായുധികരണമാണ് ഇന്ത്യ നിർദ്ദേശിക്കുന്നത്. 1974 ലും 1998 ലും നമ്മൾ നൃക്കിയൻ പരിക്ഷണ സ്ഥോട്ടങ്ങൾ നടത്തുകയും NPT, CTBT കരാറുകളിൽ ഐപ്പിടാൻ വിമുഖത കാണുകയും ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. ഈ പ്രസ്താവനകളുടെ വെളിച്ചതാൽ ഇന്ത്യയുടെ ആണവന്നയും ഇന്ത്യയെ ആണവായുധങ്ങൾ വികസിപ്പിക്കുന്നതിലേക്ക് നയിച്ച സ്വദക്കങ്ങളും വിവരിക്കുക.  
**(28 മുതൽ 30 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിൽ ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 8 സ്കോർ വിതരം.  $2 \times 8 = 16$ )**
28. ഇന്ത്യൻ റാഷ്ട്രത്തിന്മാണ പ്രകീയയിൽ ചുവവുടെ നൽകിയിട്ടുള്ള വെള്ളുവിളികൾ

building in India. Examine how they were overtaken.

Hints : (Challenges)

1. Issue of partition
2. Integration of Princely States
3. Reorganization of States

സുഷ്ടിച്ച ലീഷൻഡുടെ വ്യാപ്തി വിശകലനാത്മകമായി വിവരിക്കുക. അവയെ എങ്ങനെയാണ് മറികടന്നതെന്ന് പരിശോധിക്കുക.

സൂചനകൾ: (വെള്ളവിളികൾ)

1. വിഭജന പ്രശ്നം
2. നാടുരാജ്യങ്ങളുടെ സംയോജനം
3. സംസ്ഥാനങ്ങളുടെ പുനഃസംഘടന

29. Critically explain the reasons and consequences of proclamation of emergency in 1975. Assess how the Emergency affected Indian Party Politics.

30. Explain the agenda and activities of chipko movement and Narmada Bachao Andolan and analyse their role and impact in our democratic setup.

29. 1975 ലെ അടിയന്തരാവസ്ഥ പ്രവൃദ്ധപന ത്തിന്റെ കാരണങ്ങളും പ്രത്യാഹരണങ്ങളും വിമർശനാത്മകമായി വിശദീകരിക്കുക. അടിയന്തരാവസ്ഥ ഇന്ത്യൻ കക്ഷീരാഷ്ട്രീയത്തെ എങ്ങനെ സാധീനിച്ചുവെന്ന് വിലയിരുത്തുക.

30. ചിപ്കോ പ്രസ്ഥാനം, നമ്മുടാ ബച്ചാവോ ആനോളൻ എന്നിവയുടെ അജന്തയും പ്രവർത്തനങ്ങളും വിശദീകരിക്കുക. നമ്മുടെ ജനാധിപത്യ വ്യവസ്ഥിതിയിൽ അവയുടെ പങ്കും സാധീനവും അവലോകനം ചെയ്യുക.